A N O T A C E

DIPLOMOVÁ PRÁCE SE ZABÝVÁ REVITALIZACÍ A DOSTAVBOU ÚZEMÍ
REKREAČNÍHO AREÁLU HOUŠŤKA V BRANDÝSE NAD LABEM - STARÉ
BOLESLAVI. PRIMÁRNÍ SNAHOU DIPLOMOVÉ PRÁCE JE OBNOVENÍ
ZANIKLÉ HISTORICKÉ, KULTURNÍ A ARCHITEKTONICKÉ HODNOTY ÚZEMÍ
A TO FORMOU NÁVRHU, JENŽ PODPOŘÍ SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ
CHARAKTER DANÉHO MÍSTA A ZDŮRAZNÍ JEHO POTENCIÁL.
ŘEŠENY JSOU ŠIRŠÍ SOUVISLOSTI LOKALITY, MOŽNOST VSTUPU DO ÚZEMÍ
I PROPOJENÍ ODDĚLENÝCH ČÁSTÍ OBCÍ STARÉ BOLESLAVI A BRANDÝSA
NAD LABEM.
HLAVNÍ ČÁSTÍ PRÁCE JE PODROBNÝ NÁVRH SPORTOVNĚ - REKREAČNÍHO
AREÁLU, NÁVRH NOVÝCH OBJEKTŮ A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ,
VYŘEŠEN JE I ZPŮSOB DOPRAVY DO ÚZEMÍ A POHYB V NĚM.

KLÍČOVÁ SLOVA
URBANISMUS - ARCHITEKTURA - VEŘEJNÝ PROSTOR - LÁZNĚ - SPORTOVNÍ
AREÁL - LES

ABSTRACT

THIS THESIS DEALS WITH THE REVITALIZATION AND COMPLETION OF
THE HOUŠŤKA RECREATIONAL AREA IN BRANDÝS NAD LABEM - STARÁ
BOLESLAV. PRIMARY AIM OF THE THESIS IS TO RESTORE CURRENTLY
DEFUNCTIONAL HISTORICAL, CULTURAL AND ARCHITECTURAL VALUE OF
THE AREA IN THE FORM OF A DESIGN THAT WILL SUPPORT THE SPORTS
AND RECREATIONAL CHARACTER OF THE PLACE AND EMPHASIZE ITS
POTENTIAL.
THE BROADER CONTEXT OF THE LOCALITY, THE POSSIBILITY OF ENTERING
THE AREA AND THE CONNECTION OF SEPARATE PARTS OF THE VILLAGE OF
STARÁ BOLESLAV WITH BRANDÝS NAD LABEM ARE RESOLVED.
MAIN PART OF THE WORK IS FOCUSED ON A DETAILED DESIGN OF
SPORTS/RECREATIONAL AREA - DESIGN OF NEW BUILDINGS AND PUBLIC
SPACES, THE METHOD OF TRANSPORT TO THE TERRITORY AND
MOVEMENT IN IT.
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POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav je samostatné město v okrese Praha – Východ.
Brandýs a Boleslav tvoří sice od roku 1960 souměstí, přesto jsou obě obce dodnes viditel-
ně děleny řekou Labe, která místem protéká. Velice blízko od řeky Labe se nachází také
řešené územÍ. Jedná se o plochu vymezenou lesy Houšťka a Hluchov, historickým jádrem
Staré Boleslavi, již zmíněnou řekou Labe a frekventovanou dálnicí. Přechod přes řeku
byl důležitým již od raného středověku díky významné zemské cestě z Prahy směrem na
sever. Dnes tento přechod již postrádá svůj dřívější význam, ačkoliv se stále jedná o jedinou
přímou cestu mezi oběma obcemi.
Les Hluchov je sice zapsán jako přírodní památka, větší pozornost si však zaslouží les
Houšťka, v němž se nachází sportovně - rekreační areál, který měl v historii velmi důležitou
roli. Rekreační potenciál lesa je datován od začátku 19. století, kdy bylo objeveno minerální
vřídlo a v jeho těsné blízkosti byly vybudovány lázně. Ke konci století došlo k rozšíření lázní
a výstavbě lázeňského hotelu. Mezi lázněmi a hotelem byla vybudována kolonáda a v okolí
vysázen lázeňský park s procházkovými trasami do okolního lesa. Obě budovy jsou dnes
ale ve velmi špatném stavu a žádná z nich není v provozu. Stejný osud naštěstí nepotkal
sportovní stadion a tenisové kurty, které se nachází hned vedle, dnes naplno fungují a do
území lákají návštěvníky. Stadion Emila Zátopka také patří k historicky cenným právě kvůli
vazbě s Emilem Zátopkem, který zde v začátcích své slavné kariéry trénoval.
Dalším významným prvkem je alej spojující les Houšťka s lesem Hluchov. Alej pravděpo-
dobně vznikla v 19. století spolu s lázněmi a fungovala čistě pro vstup do území areálu.
V současnosti slouží alej jako přístupové místo do hřebčína nacházejícího se směrem k
řece. Celé území je čistě přírodního charakteru. Lesy jsou střídány alejemi a zemědělskými
půdami či pastvinami pro koně.

POŽADAVKY PRO NÁVRH

DOPRAVA
Hlavní nevýhodou tak velké plochy je nedostatek přístupových cest do území. Řeka vytváří
jednu bariéru a frekventovaná dálnice bariéru druhou. Brandýs nad Labem – Stará Boleslav
jsou sice už přes 50 let souměstím, ale kromě statutu je propojuje jen jediný most. Jedním z
návrhů je tedy vytvoření mostu pro pěší (či cyklisty), jimž by se tímto otevřel další vstup do
území z jižní strany města a měli by možnost vyhnout se rušné komunikaci. Důležité je ale
zajistit cesty nejen zvenčí, nýbrž i uvnitř území. Dopravní infrastruktura zajistí možnost vstu-
pu pro pěší, cyklisty, bruslaře, návštěvy na koních jedoucích z/do nedalekého hřebčína a v
neposlední řadě v omezeném provozu také automobily. Zahuštění sítě cyklostezek a stezek
pro pěší spolu s novými hipostezkami proplétajícími území dá vzniknout vytvoření funkčního
dopravního skeletu spojujícího areál, Starou Boleslav, Brandýs nad Labem i vedlejší obec
Nový Vestec.

ARCHITEKTURA
Dalším bodem návrhu je nová výstavba ve sportovně rekreačním areálu, jeho „oživení“
a navrácení slávy, která bude lákat hosty z celé republiky stejně tak, jako tomu bylo
dříve. Hlavní myšlenkou je hlavně podpoření sportovně - rekreačního charakteru místa
a zdůraznění jeho potenciálu. Stadion a tenisové kurty by měly být doplněny o další
možnosti sportovního využití a k tomuto účelu by dopomohlo také rozšíření funkcí uby-
tovacích. Nový návrh je tedy postaven na obnovení dřívějšího způsobu využití daného
místa. Počáteční myšlenkou návrhu bylo znovuvytvoření lázní, které by hostům nabízely
různé léčebné procedury. Pramen železité vody, na jehož místě byly založeny lázně
původní ale vyschnul, takže plánovaný záměr návrhu lázeňství jakožto hlavního pilíře
území byl upozaděn. Hlavní funkcí území tedy nadále zůstává sport, který bude doplněn
o možnost rekreace, odpočinku po fyzických výkonech i o různé způsoby rehabilitace a
cvičení.

Z důvodu omezení nadbytečného automobilového provozu byl hotel plánován mimo
areál, kde by byla zajištěna pohodlná doprava hostí i zásobování. Areál měl zůstat čistě
sportovního charakteru a v co největší možné míře bez aut.
Dalším bodem návrhu je přesun hřebčína severním směrem – blíže k zastavěnému
území. Hřebčín se tak ocitne na místě s lepší dopravní obslužností a zároveň se vzdálí
riziku záplav z řeky Labe.

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ
Nezanedbatelnou skutečností je i umístění území v záplavové oblasti. To bude vyřešeno
obnovením zaniklého říčního ramene a tedy vytvořením přirozeného protipovodňového
opatření formou říčního valu.

PŘÍRODA A KRAJINA
Hluchov byl vyhlášen přírodní památkou v roce 1995 a to z důvodu zachování zbyt-
ku původního polabského lužního lesa. Nachází se na pravém břehu řeky Labe a je
významný hojným výskytem různých druhů vzácných rostlin, ptáků, ale vzhledem k blíz-
kosti odstavených labských ramen se zde vyskytují také zástupci obojživelníků i plazů,
díky výskytu narušených starých stromů můžeme spatřit xylofágní druhy bezobratlých

[…]

elektronických komunikací. Sítě elektronických komunikací pro přenos signálů po
vedení se budou v návrhových plochách budovat výhradně jako podzemní, kabelové.
Ostatní sítě elektronických komunikací, které umožňují přenos signálů například rádiem,
optickými nebo jinými elektromagnetickými prostředky (obecně „vzdušné“ sítě) budou
budovány v souladu s obecně platnými právními předpisy platnými v ČR.

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY
Ukládání a třídění odpadů je řešeno mimo správní území města, proto v rámci návrhu
územního plánu nejsou vymezeny plochy pro nakládání s odpady. Město Brandýs nad
Labem – Stará Boleslav má uzavřenou smlouvu na komplexní zajištění odpadového
hospodářství s oprávněnou firmou, která zajišťuje jak sběr a třídění, tak se stará o
čištění veřejných ploch města. Ve Staré Boleslavi je stabilizováno místo sběru tříděného
odpadu.
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ZÁKLADNÍ VÝPOČET PRO NÁVRH INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
Počet budov: 3
hlavní budova (hotel), okolní budovy (tělocvična, bazén)

Zastavěná plocha: 950 m2
Užitná plocha: 3800 m2
Plocha k ubytování: 2850 m2
Počet pokojů: 60
Počet hostů: 120
Plocha restaurace: 293 m2

Počet zaměstnanců: 5

POTŘEBA VODY (pro řešený objekt - hotel)
Průměrná denní potřeba pitné vody:
Qd = ∑qi * N [l/den]
qi … specifická potřeba vody
q1 … hotel s 50 – 100 % koupelen u pokojů včetně přidružených provozů
(100 l/lůžko * den)
q2 … restaurace – roční spotřeba vody na 1 zaměstnance = 80 000 l, tj. cca 220 l/den)
N … počet osob
Qd = 60 * 100 + 5 * 220 = 7 100 l/den

Maximální denní potřeba pitné vody:
Qmaxd = Qd * kd [l/den]
kd … součinitel denní nerovnoměrnosti podle Směrnice č. 9/1973
(pro 5 - 20 tisíc obyvatel = 1,35)
Qmaxd = 7 100 * 1,35 = 9 585 l/den

Maximální hodinová spotřeba pitné vody:
Qmaxh = (Qd * kd * kh) / 86 400 [l/s]
kh … součinitel hodinové nerovnoměrnosti (20 tis obyvatel = 1,9)
Qmaxh = (90585 * 1,35 * 1,9)/ 86 400 = 0,11 l/s

Roční spotřeba pitné vody:
Qr = Qd * 365 [l]
Qr = 7 100 * 365 = 2 591 500 l

KANALIZACE
Výpočtový průtok odtoku splaškových vod:
Qspl = 0,9 * Qmaxd [l/s] (statistická hodnota)
Qspl = 0,9 * 0,11 = 0,103 l/s (pro hotel)

Výpočtový průtok odtoku vody z návrhové srážky:
Qdest = A * Ψ * i [l/s]
A … plocha zastavěná [ha] (hotel = 0,095 ha; bazén = 0,11 ha;
tělocvična = 0,112 ha; nepropustné plochy = 0,23 ha;
propustné plochy = 1,5 ha)
Ψ … koeficient odtoku (střecha se spádem <1% = 0,9;
propustné plochy = 0,05; nepropustné plochy = 0,9)
i … intenzita návrhového deště (t10: i = 160 l/s.ha)
Qdest = 0,095 * 0,9 * 160 = 13,68 l/s (pro hotel)
Qdest = (0,095 + 0,11 + 0,112) * 0,9 * 160 + 0,23 * 0,09 * 160 + 1,5 * 0,05 *160 =
= 90,768 l/s (pro celé území)

ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM – ohřev TUV a vytápění užitím teplovodu
Potřeba tepla pro vytápění:
Gvyt = Vvyt * qo * (tis – te) [W]
Vvyt … objem vytápěného prostoru [m³] (861 * 3,7 + 3 * 906 * 2,7 = 10 524 m³)
qo … tepelná charakteristika budovy (uvažováno 0,5 W/m³K)
tis … střední vnitřní teplota (20°C)
te … výpočtová venkovní teplota (-12°C)
Gvyt = 10 524 * 0,5 * (20-(-12)) = 168,384 kW (budova hotelu)

Potřeba tepla pro větrání:
Gvet = 0,34 * Vvet * n * Δt [W]
0,34 … součin průměrných hodnot hustoty vzduchu při teplotě tis a měrné
tepelné kapacity vzduchu při teplotě tis
Vvet … objem větraného prostoru m3 (7 188 m3)
nvet … intenzita výměny vzduchu (uvažováno 1,0 h-1)
Δt … rozdíl výpočtových teplot tis a tes (uvažováno 25°C)
Gvet = 0,34 * 7 188 * 1 * 25 = 61,098 kW (budova hotelu)

Potřeba tepla pro ohřev teplé vody:
GTV = ((N * 15)/24) * kd * kh * cw * Δt [W]
qtv1 … specifická potřeba teplé vody pro zaměstnance = 20 l/os na den
qtv2 … specifická potřeba teplé vody pro návštěvníka = 15 l/os na den
N … počet osob (170 osob)
Δt … rozdíl teplé a studené vody tTV – tsv [°C]
tTV … teplota teplé vody (55°C)
tSV … teplota studené vody (10°C)
cw … měrná tepelná kapacity vody ( cw = 4,186 kJ/kg*k = 1,163 Wh/kg.K)
GTV = ((170 * 15)/ 24) *1,35 * 1,9 * 1,163 * 45 = 19,990 kW (budova hotelu)

Hodinová potřeba tepla:
Gh = Gvyt + Gvet + Gtv [kW]
Gh = 168,384 + 61,098 + 19,990 = 249,4720 kW
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