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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Brandýs nad Labem - Stará Boleslav - Houštka
Jméno autora: Bc. Magdaléna Nečasová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing.arch. Petr Vávra
Pracoviště oponenta práce: Ing.arch. Petr Vávra – Studio KAPA

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požaduje „…vypracování urbanistického návrhu regenerace, přestavby a dostavby lázeňského areálu….“ a velmi po-
drobně specifikuje východiska i požadavky na rozsah a obsah diplomní práce. V navazujícím upřesnění úkolů pak definuje
minimální požadovaný rozsah výkresové a textové části elaborátu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle anotace se „diplomová práce zabývá revitalizací a dostavbou území rekreačního areálu Houštka v Brandýse nad Labem
– Staré Boleslavi s primární snahou obnovení zaniklé historické, kulturní a architektonické hodnoty území….“, ve skutečnosti
se však jedná o nahrazení původní historické kompozice zástavby bez řádného odůvodnění. Návrhem je do území vložena
zcela nová – kompozičně, měřítkem i architektonickým výrazem naprosto neadekvátní struktura. Podle Zadání pak měla
v rámci diplomní práce „reálnost urbanistického návrhu podpořit objemová architektonická studie vybrané stavby či soubo-
ru staveb“, což se zjevně nepodařilo. Zadání je tedy splněno pouze formálně, tzn. z hlediska požadovaného obsahu a rozsahu
dokumentace.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V analytické části vyzdvihovaná „architektonická stopa“ Jana Kotěry je bez větší úvahy či odůvodnění zlikvidována a nahra-
zena novou strukturou, která však bohužel zdaleka nedosahuje kvalit původní zástavby ani v oblasti parkových úprav (oprav-
du by měl být „hlavním prvkem náměstí platan“?). Jediné zdůvodnění zániku lázní a posílení sportovně rekreační funkce
území je konstatování „pramen vyschl“. Pro zvolené řešení tedy nenacházím žádné přijatelné vysvětlení, odůvodnění.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Problémový výkres (je-li již tak nazván) musí být v souladu s požadavky Stavebního zákona zpracován nad mapovým podkla-
dem (DKM) obsahujícím mj. výškopis, který je naprosto nezbytný v takto problémovém území se stanoveným záplavovým
územím a jeho AZZÚ. Dále musí obsahovat limity využití území, které jsou však dokumentovány samostatně na předchozím
výkrese, zcela postrádám legendu zobrazených jevů. Regulační výkres obsahuje celou řadu pojmů, avšak bez jejich výkladu
(např. „stavební čára“ je hlavní, vedlejší, otevřená…?), také stanovování výšek sportovních staveb počtem podlaží je napros-
to nelogické a v reálu nepoužitelné. Obecně výkresové části pro její lepší přehlednost a vypovídací hodnotu chybí legendy,
popisy objektů atd.
U urbanistického návrhu, který významným způsobem zasahuje do území a likviduje dříve popisované kvality, chybí odůvod-
nění nové koncepce prostorů a zejména zdůvodnění deformace původní osové kompozice (snad přemístění hřebčína?!).
Architektonické řešení, které mělo podpořit reálnost urbanistického návrhu, však působí velmi rozpačitě a nabízí spíše otáz-
ky nad jeho reálností - obrovské hmoty bez členění, rozsáhlé ploché střechy by mohly být k deklarovanému přírodnímu
charakteru území alespoň v některých případech „zelené“, naprosto nereálně působí navržený bazén včetně jeho absurdně
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subtilní nosné konstrukce (podpory, tloušťka stropní konstrukce vzhledem k jejím rozponům a hlavně nečleněné prosklené
plochy s odhadnutelným rozměrem cca 5x6m zejména západní fasády způsobí skleníkový efekt, který by musel být nákladně
eliminován např. klimatizací. U architektonického návrhu pak zcela chybí řezy a fasády bazénu.
Dopravní řešení je značně nepřehledné – v textové části je v drtivé většině konstatován stávající stav bez jasného popisu
návrhu a jeho odůvodnění, navržené řešení parkování zejména vzhledem k deklarovaným aktivitám v hotelu a sálech nebu-
de fungovat, kalkulace potřebných stání nevychází (20% = 45 stání, 50%? = 178 stání…), ve skutečnosti je 80% stání delimito-
váno zcela mimo řešené území s docházkou – dovážkou minibusem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některá tvrzení v textové části, navíc bez odůvodnění či vysvětlení postoje zhotovitele, jsou těžko pochopitelná a o navrho-
vaném řešení nic nevypovídají (např : “území je vzhledem k celému konceptu krajiny chápáno jako hlavní“?).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U použitých obrazových příloh je sice uveden jejich obsah, nikoli však zdroj, také na konci elaborátu je pouze seznam použité
literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomní projekt, tj. studie souboru staveb vybrané části areálu Houštka v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi
v požadované podrobnosti navrhuje novou urbanistickou strukturu, přičemž vychází z celkové urbanistické kon-
cepce území řešené v rámci předdiplomu. Oproti deklarované revitalizaci území však urbanistická koncepce není
založena na respektování či dokonce zhodnocení výjimečných kvalit území a jeho historií utvářeného genia loci?!
Urbanistické řešení zakládá v území nové kompoziční osy, které však nejen nemají oporu v historické krajinářsko
urbanistické struktuře, hlavně ale nevnášejí do území žádnou novou kvalitu (např. hlavní „promenádní“ osa míří
na štíty obou navrhovaných budov?!). Velmi diskutabilní a neodůvodněný je pak navržený objem a architektonic-
ký výraz nových budov, který zjevně s okolím nekoresponduje ani z něj nevychází a je celkově nezajímavý. Návrh
dopravního řešení v zásadě konzervuje stávající stav s popisem jakési regulace, např. vymístění drtivé většiny par-
kovacích míst za hranice řešeného území s dovážkou minibusem. Vzhledem k navrženým funkcím a objemům však
nemůže ve skutečnosti fungovat, mj. využití bazénu musí být minimálně z hlediska efektivnosti vázáno na školní
výuku a bez dojížďky autobusu přímo k bazénu je navržené řešení z hlediska zdraví a bezpečnosti nerealizovatel-
né.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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